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A. Beschlussvorschlag: 
 

1. Die Anpassung der Kursgebühren zum Sommersemester 2021 wird beschlossen. 

2. Die regulären Dozentenhonorare werden auf 21 € pro Unterrichtseinheit (UE) erhöht. 

3. Kurse in der vhs.cloud werden mit einem zusätzlichen Euro pro UE vergütet.  

4. Für Schüler*innen, Studentìnnen, Menschen mit Handicap und Senioren*innen werden die 

Kursgebühren um 10 % ermäßigt.    

 
 
B. Kosten/Finanzielle Auswirkungen: 
 
 

Kontierung: 
 

Betrag: 
 

HH-Mittel stehen im laufenden HHJ zur Verfügung         ja                 nein 

- (wenn nein) Einsparung i.H.v. bei: 
 
 

Es fallen Folgekosten an             ja                      nein 

- (wenn ja) konkret folgende: 
 

Einnahme-/ Zuschussmöglichkeiten wurden geprüft und sind möglich       ja                   nein 

- (wenn ja) Zuschüsse/Einnahmen in Höhe von                     €/Kontierung: 

  diese fallen              einmalig         dauerhaft/jährlich an. 
 

 
 
C. Vereinbarkeit mit den Leitlinien für die Stadtentwicklung: 
 
Leitlinie 9: Wahrung der zentralörtlichen Schul- und Weiterbildungsfunktion 

Leitlinie 12: Stärkung des Dienstleistungsunternehmens Stadt 

 
 
D. Sachverhalt: 
 
Im Mai 2019 wurde die die Fa. Heyder + Partner - Gesellschaft für Kommunalberatung in Tübingen - mit 

der Erstellung einer Kalkulation der Benutzungsgebühren für die Volkshochschule Hechingen beauf-

tragt. 



 

Der Berechnung wurden die Jahre 2016 bis 2018 zugrunde gelegt. Die Anpassung der Kursgebühren 

war ursprünglich für das Herbst-/Wintersemester 2020/21 geplant. Aufgrund der aktuellen Situation wird 

die Anpassung der Gebühren ab dem Sommersemester 2021 vorgeschlagen. Bei der Kalkulation der 

Benutzungsgebühr sind die Bestimmungen des Kommunalabgabenrechts zu beachten. § 14 Abs. 1 S. 1 

KAG BW regelt, dass die Gebühren maximal so hoch bemessen sein dürfen, dass die ansatzfähigen 

Gesamtkosten der Einrichtung gedeckt werden. Das durchschnittliche jährliche Defizit, welches durch 

die Stadt Hechingen auszugleichen ist, beträgt ca. 107.000 €. 

 

Die neue Kursgebührenordnung soll folgende Änderungen berücksichtigen: 

1) Das reguläre Dozentenhonorar wird von bisher 19,50 € auf 21 € pro Unterrichtseinheit (UE) erhöht. 

Im Vergleich die Dozentenhonorare von Volkshochschulen in der Region. 

Balingen Albstadt Pfullingen Reutlingen 

19,50 € bis 25 € 19 € bis 23 € 21 € 23 € 

 

2) Kurse in der vhs.cloud werden mit einem zusätzlichen Euro pro UE vergütet („Analogitale vhs“). 

 

3) Die Einführung einer Ermäßigung für Schüler*innen, Student*innen, Menschen mit einer Behinde-

rung und Senior*innen in Höhe von 10 % der Kursgebühren. Die Ermäßigung würde ca. 30 % der Teil-

nehmer*innen betreffen (siehe Anlage 1 „Übersicht über die Altersstruktur der Teilnehmer*innen”). 

 

 

Vergleich bisherige Kursgebühren 2016-2018 im Ø – Neue Kursgebühren 

 Fachbereich 1: 

Gesellschaft, 

Umwelt, Kultur 

Fachbereich 2: 

Gestalten 

Fachbereich 3: 

Gesundheit 

Fachbereich 5: 

Beruf & Karriere 

2016-2018 2,77 € 3,02 € 3,24 € 9,45 € 

Neue Kursgebühren ab Sommersemester 2021 

vollzahlend 2,801 € 3,202 € 4,503 € 10,004 € 

ermäßigt 2,52 € 2,88 € 4,05 € 9,00 € 

 

Das erwirtschaftete Defizit wird laut Berechnung durch Heyder + Partner ca. 9.500 € betragen. 

                                                      
1 Abgerundet, lt. Kalkulation: 2,86 € 

2 Abgerundet, lt. Kalkulation: 3,22 € 

3 Abgerundet, lt. Kalkulation: 4,53 € 

4 Abgerundet, lt. Kalkulation: 10,05 € 



 

Veränderung der Gebühren: Beispiele aus den Fachbereichen: 

FB Kurs Semester 2020 Semester 2021 

1 Zahlenzerlegung und Zehnerübergang üben 

1 Termin, 5,33 UE 

29 € 14,92 € 

1 Führung durch die Kläranlage 

1 Termin, 2 UE 

5 € 5,60 € 

1 Crashkurs für Frauen 

1 Termin, 4 UE 

24 € 11,20 € 

1 Infoabend: verschenken und vererben 

1 Termin, 2 UE 

5 € 5,60 € 

2 Encaustic Malerei 

1 Termin, 4,67 UE 

41 € 

inkl. 12 € Material 

26,94 € 

inkl. 12 € Material 

2  Orientalischer Tanz 

7 Termine, 14 UE 

68 € 44,80 € 

 

3 Fit Mix 

8 Termine, 10,67 UE 

48 € 48,02 € 

3 Zumba 

7 Termine, 9,33 UE 

42,50 € 41,99 € 

3 Fit und in Balance at NEW WORK 

1 Termin, 4 UE 

30 € 18 € 

3 Aqua Power Fitness 

8 Termine, 8 UE 

37 € 36 € 

5 Mein neues Smartphone 

1 Termin, 8 UE 

45 € 80 € 

5 Alternativen zu gewohnten Programmen u. Tools 

1 Termin, 4 UE 

25 € 40 € 

5 Von der Idee zum Unternehmensfilm 

1 Termin, 3,33 UE 

25 € 33 € 

 
In den bisherigen Gebühren sind in der Regel pauschale Verwaltungskosten in Höhe von 5 € enthalten. 

In Kursen aus Fachbereich 3 teilweise Lehrmittelgebühren. 

→ Diese entfallen mit der neuen Gebührenkalkulation. 



 
4) Ausgenommen von der neuen Gebührenordnung sind: 

 Integrationskurse 

Honorare und Gebühren werden vom Bundesamt für Migration und Flüchtlinge (BAMF) vorgegeben. 

 Fachbereich Sprachen (Fachbereich 4) 

Sprachkurse werden nach Anzahl der Teilnehmer*innen sowie nach Anzahl der Termine à 60 oder 90 

Minuten kalkuliert. So sind Sprachkurse auch mit geringerer Teilnehmerzahl durchführbar. Für Spra-

chkurse gilt wie bisher auch die Gebührenordnung der Allgemeinen Geschäftsbedingungen 4.(4) (AGB). 

 Fachbereich Grundbildung (Fachbereich 6) 

 Einzelveranstaltungen Fachbereich Gesellschaft, Umwelt, Kultur (Fachbereich 1) 

Lebenslanges Lernen ist der Schlüssel zur souveränen Teilhabe. So stehen die Volkshochschulen für 

das Recht auf „Bildung für alle“ - unabhängig von den persönlichen Voraussetzungen. Zuweilen sind 

Veranstaltungen trotz Ermäßigungen nicht für alle Menschen finanzierbar. Um auch diese Menschen zu 

unterstützen und ihnen die Teilnahme an VHS-Veranstaltungen zu ermöglichen und damit dem o.g. 

Anspruch gerecht zu werden, werden Einzelveranstaltungen im FB 1 kostengünstig angeboten. 

 Firmenkurse 

Je nach Höhe des vereinbarten Auftrags können die Dozent*innenhonorare unterschiedlich hoch sein. 

 „vhsespresso“-Kurse 

Kurse mit Durchführungsgarantie ab 1 Teilnehmer*in, maximal 3 Teilnehmer*innen pro Kurs 

 Kurse mit Kooperationspartnern 

Gebühren müssen für beide Kooperationspartner gleich sein (z.B. Fitness Zollernalb, Move on). 

 Einzelveranstaltungen mit Kooperationspartnern (z.B. Kurse im Backstage oder Führungen in 

der Burg Hohenzollern 

 Kinderschwimmkurse 

Die Honorare der Dozent*innen müssen aufgrund der notwendigen Qualifizierung oberhalb des 

regulären Dozentenhonorars liegen. Dies auch im Quervergleich zu anderen Volkshochschulen in der 

Region. Darüberhinaus besteht eine Beschränkung auf eine maximale Teilnehmerzahl. 

 

    
 
 
E. Anlagen: 
 
(1) Übersicht über die Altersstruktur der Teilnehmer*innen (öffentlich) 

(2) Heyder&Partner_Dokumentation VHS Hechingen (nicht-öffentlich) 

(3) Ist-Analyse (momentane Kostendeckung) (nicht-öffentlich) 

(4) Übersicht UE, Kurse, TN nach Fachbereichen (nicht-öffentlich) 

(5) Kalkulation der kostendeckenden Gebühren (nicht-öffentlich) 
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